
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 본예산 일반회계 생활지원과

  7,000,000원

  2,000,000원

        50,000원*13개소*12월

        30,000원*13개소*4분기

        10,000원*200권

        80,000원*17대*12월

        80,000원*12월

        15,000,000원

  7,200,000원

  3,600,000원

  50,000원*21명*12월

부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

생활지원과 10,567,140 7,074,112 3,493,028

국            392,302

지            711,955

시          1,575,903

군          7,886,980

사회복지 종합지원 7,198,606 5,027,572 2,171,034

국             26,794

지            711,955

시            935,914

군          5,523,943

주민서비스 전달체계 구축 1,709,464 1,753,662 △44,198

지            711,955

시            305,127

군            692,382

주민생활지원서비스 확충 79,040 77,880 1,160

201 일반운영비 52,640 52,080 560

01 사무관리비 20,360 19,800 560

  ◎일반수용비                20,360

    ○지역사회보장계획 책자 제작                 7,000

    ○재해구호계획 책자 제작                 2,000

    ○사회복지상담실 물품 구입
                7,800

    ○사회복지상담실 정수기 관리
                1,560

    ○사회복지상담실 작은도서관 도서 구입
                2,000

02 공공운영비 32,280 32,280 0

  ◎공공요금 및 제세                32,280

    ○사회복지공무원 민원상담 휴대폰 요금
               16,320

    ○재난관리업무포털 단말기 통신요금
                  960

    ○사회보장정보시스템 e그린 우편 요금
               15,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

  ◎관외여비                 7,200

203 업무추진비 3,600 5,000 △1,400

03 시책추진업무추진비 3,600 5,000 △1,400

  ◎주민생활지원관련 업무추진                 3,600

204 직무수행경비 12,600 12,600 0

03 특정업무경비 12,600 12,600 0

  ◎대민활동비                12,600

405 자산취득비 3,000 1,000 2,000
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  3,000,000원*1대

      300,000원*4회*12개읍면

        63,030,000원

        202,963,000원

  73,130,000원

  6,245,000원

      6,000원*43명*247일*0.9

  2,000,000원

      10,000원*39명*4회

  20,000원*39명*247일

부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

01 자산및물품취득비 3,000 1,000 2,000

  ◎생활지원과 물품구입                 3,000

    ○컬러레이저 프린터기                 3,000

지역사회보장협의체 운영 359,768 233,843 125,925

301 일반보상금 14,400 14,400 0

09 행사실비보상금 14,400 14,400 0

  ◎읍면 보장협의체 운영
               14,400

307 민간이전 345,368 219,443 125,925

02 민간경상사업보조 265,993 151,030 114,963

  ◎지역사회보장협의체 활성화               265,993

    ○지역사회보장협의체 사업지원
               63,030

    ○2017년 복지박람회 개최지원
              202,963

03 민간단체법정운영비보조 79,375 68,413 10,962

  ◎지역사회보장협의체 운영                79,375

    ○인건비(2명)                73,130

    ○운영비                 6,245

사회복지 업무보조 사회복무요원 관리 57,354 45,000 12,354

301 일반보상금 57,354 45,000 12,354

08 사회복무요원보상금 57,354 45,000 12,354

  ◎사회복지업무보조 사회복무요원 중식비
               57,354

서비스연계 활성화 196,220 152,700 43,520

201 일반운영비 2,000 500 1,500

01 사무관리비 2,000 500 1,500

  ◎일반수용비                 2,000

    ○서비스연계 홍보물 제작                 2,000

301 일반보상금 194,220 152,200 42,020

09 행사실비보상금 1,560 1,600 △40

  ◎서비스연계 사례회의 참석보상
                1,560

11 기타보상금 192,660 150,600 42,060

  ◎복지위원 활동 보상               192,660

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,017,082 1,244,239 △227,157

지            711,955

시            305,127

307 민간이전 1,017,082 1,244,239 △227,157

지            711,955

시            305,127

- 2 -



  1,017,082,000원

  30,640,000원

  43,000,000원

  47,920,000원

      14,400,000원

  6,000,000원

  333,951,000원

  255,757,000원

  272,961,000원

  495,609,000원

부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 주민서비스 전달체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

05 민간위탁금 1,017,082 1,244,239 △227,157

  ◎지역자율형 사회서비스 투자사업 예탁금             1,017,082

    ○시)지역개발사업             1,017,082

지            711,955

시            305,127

종합복지관 관리 4,496,653 2,724,603 1,772,050

시            577,239

군          3,919,414

종합복지관 운영 4,496,653 2,724,603 1,772,050

시            577,239

군          3,919,414

201 일반운영비 121,560 120,000 1,560

02 공공운영비 121,560 120,000 1,560

  ◎공공요금 및 제세               121,560

    ○전기,수도,가스,통신 등 공과금               121,560

      。서부종합사회복지관                30,640

      。남부종합사회복지관                43,000

      。중부종합사회복지관                47,920

301 일반보상금 14,400 14,400 0

시              7,200

군              7,200

11 기타보상금 14,400 14,400 0

  ◎사회복지사 보수교육비 지원사업
               14,400

시              7,200

군              7,200

308 자치단체등이전 868,669 731,596 137,073

시              3,000

군            865,669

10 공기관등에대한경상적대행사업비 868,669 731,596 137,073

  ◎서부종합사회복지관 사업비               339,951

    ○정문화사업                 6,000

시              3,000

군              3,000

    ○3대기능사업비 및 운영비               333,951

  ◎남부종합사회복지관 사업비               255,757

    ○3대기능사업비 및 운영비               255,757

  ◎중부종합사회복지관               272,961

    ○3대기능사업비 및 운영비               272,961

309 전출금 1,495,594 1,858,607 △363,013

시            567,039

군            928,555

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,495,594 1,858,607 △363,013

  ◎서부종합사회복지관 운영비               495,609
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  517,363,000원

  482,622,000원

  421,040,000원

  1,359,590,000원

  215,800,000원

  2,500,000원

      2,000,000원

  4,000,000원

      12,640,000원

      5,700,000원

  1,800,000원

      2,060,000원

      4,230,000원

부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 종합복지관 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시            168,378

군            327,231

  ◎남부종합사회복지관 운영비               517,363

시            172,073

군            345,290

  ◎중부종합사회복지관 운영비               482,622

시            226,588

군            256,034

404 공사공단자본전출금 1,996,430 0 1,996,430

01 공사ㆍ공단자본전출금 1,996,430 0 1,996,430

  ◎서부종합사회복지관 운영               421,040

  ◎남부종합사회복지관 운영             1,359,590

  ◎중부종합사회복지관 운영               215,800

자원봉사 활성화 992,489 549,307 443,182

국             26,794

시             53,548

군            912,147

자원봉사활성화 지원 34,930 32,420 2,510

201 일반운영비 4,500 4,500 0

01 사무관리비 4,500 4,500 0

  ◎자원봉사대회 표창패 제작                 2,500

  ◎자원봉사 물품지원 연계홍보물 제작
                2,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ◎자원봉사 활동지원 업무추진                 4,000

307 민간이전 26,430 23,920 2,510

02 민간경상사업보조 26,430 23,920 2,510

  ◎여성자원봉사회 독거노인 생신상 차리기
               12,640

  ◎여성자원봉사회 독거노인 효도시티투어
                5,700

  ◎여성자원봉사 활성화 실천행사                 1,800

  ◎여성자원봉사회 시설자원봉사 현장체험
                2,060

  ◎적십자봉사회 취약계층 어르신 세탁봉사
                4,230

자원봉사센터 운영 456,613 358,337 98,276

시             50,000

군            406,613

307 민간이전 456,613 358,337 98,276

시             50,000

군            406,613

05 민간위탁금 456,613 358,337 98,276
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  406,613,000원

  50,000,000원

      11,532,000원

      58,738,000원

  13,500,000원

  417,176,000원

부서: 생활지원과
정책: 사회복지 종합지원
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎사)울주군 자원봉사센터 운영               456,613

    ○자원봉사센터 운영               406,613

    ○자원봉사 베스트울산 활성화                50,000

시             50,000

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 11,532 11,496 36

국              5,766

군              5,766

307 민간이전 11,532 11,496 36

국              5,766

군              5,766

05 민간위탁금 11,532 11,496 36

  ◎자원봉사센터 등록자원봉사자 보험료
               11,532

국              5,766

군              5,766

자원봉사 코디네이터 지원육성 58,738 54,770 3,968

국             21,028

군             37,710

307 민간이전 58,738 54,770 3,968

국             21,028

군             37,710

05 민간위탁금 58,738 54,770 3,968

  ◎자원봉사 교육/전산코디네이터 인건비
               58,738

국             21,028

군             37,710

푸드뱅크마켓 운영 430,676 92,284 338,392

시              3,548

군            427,128

307 민간이전 430,676 92,284 338,392

시              3,548

군            427,128

05 민간위탁금 430,676 92,284 338,392

  ◎푸드뱅크 운영(시비보조사업)                13,500

시              3,548

군              9,952

  ◎푸드뱅크마켓 운영               417,176

국가 보훈 관리 및 지원 2,427,398 1,307,323 1,120,075

시            498,120

군          1,929,278

보훈선양사업 활성화 2,427,398 1,307,323 1,120,075

시            498,120

군          1,929,278

보훈단체 및 국가유공자 지원 1,427,398 1,307,323 120,075

시            498,120

군            929,278
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  100,000원*20개

        2,000,000원

        100,000원*12개월

  5,500,000원

  150,000원*1,377명*4회

  300,000원*100명

      150,000원*268명*4회

      5,000,000원

      40,000원*350명*2회

      70,000원*20세대*2회

  27,390,000원

      12,000,000원

  3,300,000원

  13,000,000원

  13,695,000원

  10,700,000원

  31,170,000원

부서: 생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

201 일반운영비 5,200 3,700 1,500

01 사무관리비 5,200 3,700 1,500

  ◎일반수용비                 5,200

    ○표창패 제작                 2,000

    ○보훈행사 화환 및 현수막 구입
                2,000

    ○보훈회관 무인경비시스템 수수료
                1,200

203 업무추진비 5,500 5,500 0

03 시책추진업무추진비 5,500 5,500 0

  ◎보훈업무 지원 시책 추진                 5,500

301 일반보상금 1,052,800 1,035,200 17,600

시            492,120

군            560,680

01 사회보장적수혜금 1,017,000 1,001,400 15,600

  ◎참전유공자 지원               856,200

    ○참전명예수당               826,200

시            492,120

군            334,080

    ○사망위로금                30,000

  ◎전몰/순직군경 유족 명예수당 지원
              160,800

09 행사실비보상금 5,000 3,000 2,000

  ◎대전 현충원 참배행사 참석자 실비보상
                5,000

11 기타보상금 30,800 30,800 0

  ◎유공자 및 불우보훈가족 위문(설,추석)
               28,000

  ◎삼일절/광복절 기념행사 참석자 실비보상
                2,800

307 민간이전 333,898 262,923 70,975

시              6,000

군            327,898

02 민간경상사업보조 192,205 151,992 40,213

  ◎보훈회원 위안사업                27,390

  ◎언양 3.1절 기념 및 만세운동 재현
               12,000

  ◎상북 3.1절 기념사업                 3,300

  ◎남창시장 만세운동 재현                13,000

  ◎국가유공자 등 위령제                13,695

  ◎국가유공4형제 전사자 추모제                10,700

시              6,000

군              4,700

  ◎현충일 국가유공자 등 위문                31,170
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  47,690,000원

  17,460,000원

  3,200,000원

  600,000원

  12,000,000원

  17,074,000원

  14,866,000원

  13,576,000원

  17,153,000원

  24,647,000원

  26,294,000원

  9,400,000원

  8,640,000원

  9,043,000원

      1,000,000원

  30,000,000원

  1,000,000,000원

  243,750,000원

부서: 생활지원과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양사업 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

  ◎호국안보 전적지순례                47,690

  ◎안보결의 범시민대회                17,460

  ◎나라사랑 호국원 현장체험학습                 3,200

  ◎영천호국원 지킴이 봉사활동                   600

  ◎신불산 전사 증보판 편찬                12,000

03 민간단체법정운영비보조 141,693 110,931 30,762

  ◎상이군경회 운영비                17,074

  ◎전몰군경미망인회 운영비                14,866

  ◎전몰군경유족회 운영비                13,576

  ◎무공수훈자회 운영비                17,153

  ◎6.25참전유공자회 운영비                24,647

  ◎고엽제전우회 운영비                26,294

  ◎월남전참전자회 운영비                 9,400

  ◎특수임무유공자회 운영비                 8,640

  ◎재향군인회 운영비                 9,043

  ◎전몰군경미망인회 독거회원 사랑방 운영비
                1,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

  ◎고엽제전우회 차량구입                30,000

울주군 보훈회관 확장공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

  ◎보훈회관 건립 토지매입비             1,000,000

저소득층 생활안정 지원 692,846 495,350 197,496

국            365,508

시            141,869

군            185,469

국민기초생활보장사업 692,846 495,350 197,496

국            365,508

시            141,869

군            185,469

긴급복지 243,750 301,250 △57,500

국            195,000

시             24,375

군             24,375

301 일반보상금 243,750 301,250 △57,500

국            195,000

시             24,375

군             24,375

01 사회보장적수혜금 243,750 301,250 △57,500

  ◎긴급복지 지원               243,750
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  44,000,000원

  121,296,000원

  3,360,000원

  100,000원*2명*6회

  4,000,000원

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

국            195,000

시             24,375

군             24,375

위기가정 긴급지원사업 44,000 43,000 1,000

시             44,000

301 일반보상금 44,000 43,000 1,000

시             44,000

01 사회보장적수혜금 44,000 43,000 1,000

  ◎위기가정 긴급지원사업                44,000

시             44,000

통합사례관리사 인건비 지원 121,296 114,000 7,296

국             60,648

시             30,324

군             30,324

101 인건비 121,296 114,000 7,296

국             60,648

시             30,324

군             30,324

03 무기계약근로자보수 121,296 114,000 7,296

  ◎통합사례관리사 인건비(4명)               121,296

국             60,648

시             30,324

군             30,324

시군구 통합사례관리 지원 39,000 37,100 1,900

국              7,500

시              3,750

군             27,750

201 일반운영비 4,560 4,560 0

국              2,280

시              1,140

군              1,140

01 사무관리비 4,560 4,560 0

  ◎통합사례관리 홍보                 3,360

국              1,680

시                840

군                840

  ◎운영수당                 1,200

    ○슈퍼바이져 참석수당                 1,200

국                600

시                300

군                300

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

  ◎통합사례관리 지원 업무추진                 4,000

301 일반보상금 4,520 4,520 0

국              2,260
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  3,800,000원

  20,000원*6명*6회

      25,920,000원

      4,000,000원*7개읍면

      1,500,000원*7개읍면

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시              1,130

군              1,130

01 사회보장적수혜금 3,800 3,800 0

  ◎사례관리대상자 지원                 3,800

국              1,900

시                950

군                950

09 행사실비보상금 720 720 0

  ◎사례회의 참석자 보상                   720

국                360

시                180

군                180

307 민간이전 25,920 24,020 1,900

국              2,960

시              1,480

군             21,480

01 의료및구료비 25,920 24,020 1,900

  ◎사례관리대상자 구호물품 및 의료 지원
               25,920

국              2,960

시              1,480

군             21,480

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 58,800 0 58,800

국             41,160

시              8,820

군              8,820

201 일반운영비 28,000 0 28,000

국             19,600

시              4,200

군              4,200

01 사무관리비 28,000 0 28,000

  ◎읍면동 사례관리 운영비
               28,000

국             19,600

시              4,200

군              4,200

301 일반보상금 10,500 0 10,500

국              7,350

시              1,575

군              1,575

01 사회보장적수혜금 10,500 0 10,500

  ◎읍면동 사례관리대상자 지원
               10,500

국              7,350

시              1,575

군              1,575

307 민간이전 20,300 0 20,300

국             14,210
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      2,900,000원*7개읍면

  1,000,000원*6개읍면

      400,000원*2명*12월*6개읍면

  35,000,000원*4대*60%

  12,800,000원*3대

  10,682원*50시간*21명*12월

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

시              3,045

군              3,045

01 의료및구료비 20,300 0 20,300

  ◎읍면동 사례관리대상자 구호물품 및 의료지원
               20,300

국             14,210

시              3,045

군              3,045

읍면동 복지허브화 육성 지원 63,600 0 63,600

301 일반보상금 63,600 0 63,600

09 행사실비보상금 6,000 0 6,000

  ◎민관협력 활성화지원                 6,000

11 기타보상금 57,600 0 57,600

  ◎준사례관리사 수당
               57,600

찾아가는 복지서비스 차량지원 122,400 0 122,400

국             61,200

시             30,600

군             30,600

405 자산취득비 122,400 0 122,400

국             61,200

시             30,600

군             30,600

01 자산및물품취득비 122,400 0 122,400

  ◎전기차량                84,000

국             42,000

시             21,000

군             21,000

  ◎가솔린차량                38,400

국             19,200

시              9,600

군              9,600

행정운영경비(생활지원과) 248,290 243,867 4,423

인력운영비(생활지원과) 134,594 130,171 4,423

인력운영비(생활지원과) 134,594 130,171 4,423

101 인건비 134,594 130,171 4,423

01 보수 134,594 130,171 4,423

  ◎시간외근무수당               134,594

기본경비(생활지원과) 113,696 113,696 0

기본경비(생활지원과) 113,696 113,696 0

201 일반운영비 39,956 39,956 0

01 사무관리비 39,956 39,956 0

  ◎일반수용비                14,840
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  14,840,000원

  7,000원*23명*13식*12월

  240,000원*23명*12월

  3,300,000원

  350,000원*12월

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 기본경비(생활지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액 비교증감

    ○총액예산운영                14,840

  ◎급량비                25,116

202 여비 66,240 66,240 0

01 국내여비 66,240 66,240 0

  ◎관내여비                66,240

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  ◎국장                 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ◎부서운영업무추진비                 4,200
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